Дело № 5-69-317/2020
УИД: 91MS0068-01-2020-001060-49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 ноября 2020 года				Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Щербина Виктора Юрьевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, инвалидом 1, 2 групп не являющегося, являющегося генеральным директором «данные изъяты», проживающего по адресу: «данные изъяты»
по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Щербина В.Ю. являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Оникс» (ИНН «данные изъяты»; КПП «данные изъяты»), не обеспечил предоставление пояснений по требованию Межрайонной ИФНС № 2 по Республике Крым от 11.08.2020 года № 2939 (полученную 13.08.2020 года) при проведении камеральной проверки налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость организации за 2 квартал 2020 года, в установленный срок.
Фактически ответ на требование налогового органа № 2939 от 11.08.2020 года предоставлен с нарушением сроков представления - 21.08.2020 года за исх. № 1053133532, предельный срок предоставления которого не позднее 20.08.2020 года включительно.
Указанными действиями Щербина В.Ю. нарушил пункт 3 ст. 88 НК РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренные ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
 Временем совершения правонарушения является 21.08.2020 года. Местом совершения правонарушения является ООО «ОНИКС», расположенное по адресу: Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Ленина, д. 43, кабинет № 6.
В суд Щербина В.Ю. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом, направил телефонограмму о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также указал, что с протоколом об административном правонарушении согласен, просил назначить минимальное наказание.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Щербина В.Ю. как генеральный директор ООО «ОНИКС», совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставления лицом в налоговый орган предусмотренных пунктом 3 ст. 88 НК РФ пояснений по требованию налогового органа относительно выявленных ошибок и противоречий в предоставленных налогоплательщиком сведениях.
Вина Щербина В.Ю. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № 91062031700040700001 от 12.11.2020 года; копией требования о предоставлении пояснений № 2939 от 11.08.2020 года; копией квитанции от 13.08.2020 года о приеме требования № 2939; копией ответа ООО «ОНИКС» от 21.08.2020 на требование № 2939 от 11.08.2020 года; копией акта об обнаружении фактов нарушения требований НК РФ № 1123 от 02.10.2020.
Согласно ч. 3 ст. 88 НК РФ, если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
Если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок
Налогоплательщики, на которых настоящим Кодексом возложена обязанность представлять налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость в электронной форме, при проведении камеральной налоговой проверки такой налоговой декларации представляют пояснения, предусмотренные настоящим пунктом, в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота по формату, установленному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. При представлении указанных пояснений на бумажном носителе такие пояснения не считаются представленными.
Согласно ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Щербина В.Ю. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить Щербина В.Ю. наказание в виде штрафа.
 Руководствуясь ст. ст.  15.6 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Щербина Виктора Юрьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35639000; КБК: 828 1 16 01153 01 0006 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-317/2020; УИН: 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                         							Д.С. Королёв